Дело № 1-22/2021

<

иные данные>

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 июля 2021 года г. Балтийск 

Балтийский гарнизонный военный суд в составе: председательствующего ШАБАЛИНА А.М., при секретаре КУЗЬМИНОЙ Ю.А., с участием государственного обвинителя заместителя военного прокурора Балтийского гарнизона ФИО62, подсудимых ФИО87 и ФИО88, их защитников адвокатов КОНАНЫХИНА В.П., представившего удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ, ФИО89, представившего удостоверение № ХХХ и ордер № ХХХ, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО87, родившегося ХХ ХХ ХХ в 

<

адрес>, 

<

иные данные> проживающего в 

<

адрес> 

ФИО88, родившегося ХХ ХХ ХХ в 

<

адрес>, 

<

иные данные> проживающего в 

<

адрес>

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ и п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период прохождения военной службы по контракту в войсковой части ХХХ по ХХ ХХ ХХ и по ХХ ХХ ХХ соответственно ЗУЕВ и ФИО88 группой лиц по предварительному сговору с военнослужащими этой же войсковой части ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 путем обмана должностных лиц ФКУ «Единый расчетный центр МО РФ» (далее ФКУ «ЕРЦ МО РФ») в период с одного из дней ХХ ХХ ХХ по ХХ ХХ ХХ, действуя с единым умыслом, похитили деньги в сумме 673850 рублей 66 коп, т.е. в крупном размере, выделяемые государством Минобороны России на обеспечение военнослужащих Вооруженных Сил Российской Федерации, которыми распорядились по своему усмотрению.

Постановлениями Балтийского гарнизонного военного суда от ХХ ХХ ХХ, ХХ ХХ ХХ, ХХ ХХ ХХ в отношении ФИО5, ФИО6, ФИО2 уголовные дела по подозрению их в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ были прекращены в связи с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Приговором Балтийского гарнизонного военного суда от ХХ ХХ ХХ ФИО1 был осужден по ч. 2 ст. 159 УК РФ. 

Постановлениями следователя военного следственного отдела по Балтийскому гарнизону от ХХ ХХ ХХ в отношении ФИО4, ФИО7 и ФИО3 уголовные дела по обвинению их в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ были прекращены на основании ст. 28 УПК РФ, т.е. за деятельным раскаянием.

Указанное преступление подсудимыми совершено при следующих обстоятельствах.

На основании приказа командира войсковой части ХХХ ЗУЕВ и ФИО88 в ХХ ХХ ХХ в числе прочих военнослужащих этой войсковой части были назначены уполномоченными лицами, ответственными за ведение документооборота с филиалом № 1 ФКУ «Управление финансового обеспечения МО РФ по Калининградской области» (далее «УФО МО РФ по Калининградской области»).

Помимо этого ФИО88 командованием неоднократно привлекался к выполнению обязанностей по вводу в программное изделие ресурсного обеспечения (далее ПИРО) «Алушта» соответствующих сведений, на основании которых работниками ФКУ «ЕРЦ МО РФ» военнослужащим выплачивалось денежное довольствие, а также производились иные выплаты. В связи с выполняемыми обязанностями ФИО88 имел соответствующие логин и пароль, а также обладал необходимыми навыками для работы с указанным изделием.

Достоверно зная порядок прохождения документов и ввода их в ПИРО «Алушта», ЗУЕВ в ХХ ХХ ХХ с целью незаконного обогащения разработал преступный план, в соответствие с которым ФИО88 должен был вносить в ПИРО «Алушта» несоответствующие действительности сведения, а именно проекты приказов командира войсковой части ХХХ о выплате военнослужащим этой части неположенной им денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха.

В свою очередь ЗУЕВ должен был подыскивать военнослужащих войсковой части ХХХ, согласных незаконно получать указанную компенсацию, а в последующем отдавать часть денег.

Реализуя задуманное, в один из дней ХХ ХХ ХХ в расположении войсковой части ХХХ, дислоцированной в 

<

адрес>, ЗУЕВ предложил ФИО1, ФИО5, ФИО6 каждому в отдельности незаконно получать денежную компенсацию вместо предоставления дополнительных суток отдыха, а затем часть денег отдавать ему.

С аналогичным предложением ЗУЕВ обратился ХХ ХХ ХХ к своему сослуживцу ФИО4 недалеко от расположения войсковой части ХХХ.

Указанные военнослужащие приняли предложение подсудимого, после чего тот не позднее 21 часа ХХ ХХ ХХ изготовил на компьютере электронные версии приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ №№ ХХХ, ХХХ и ХХХ о выплате указанным военнослужащим денежной компенсации вместо дополнительных суток отдыха, куда, помимо ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО4 внес сведения еще о 25 военнослужащих войсковой части ХХХ, в т.ч. о военнослужащих ФИО2. ФИО3, ФИО7, с целью сокрытия хищения денежных средств, а также рассчитывая склонить кого-либо из них к хищению денег.

В этот же день ЗУЕВ, не имея возможности непосредственно самому осуществить ввод в программное изделие недостоверной информации, возле КПП войсковой части ХХХ передал ФИО88 компакт-диск с вышеуказанными сведениями, попросив последнего внести сведения в ПИРО «Алушта», но не в войсковой части ХХХ. При этом ЗУЕВ пояснил ФИО88, что на диске содержатся сведения о военнослужащих, которым денежная компенсация вместо предоставления дополнительных суток отдыха не полагается, но они могут поделиться деньгами после их получения.

В свою очередь ФИО88, согласившись с предложением ЗУЕВА, осознавая противоправность совершаемых деяний, договорился со своим знакомым ФИО8, исполнявшим обязанности оператора ПИРО «Алушта» в отделе кадров БФ в г. Калининграде, после чего привез туда компакт-диск вечером того же дня, где ФИО8, введенный ФИО88 в заблуждение относительно правомерности совершаемых действий с помощью последнего внес несоответствующие действительности сведения в ПИРО «Алушта».

В дальнейшем в период с ХХ ХХ ХХ ЗУЕВ обратился к ФИО2, ФИО3 и ФИО7 каждому в отдельности, сообщив, что им будет незаконно начислена денежная компенсация вместо предоставления дополнительных суток отдыха, с предложением часть денег отдать ему после их получения, с чем те и согласились.

На основании внесенных ФИО8 в ПИРО «Алушта» данных ХХ ХХ ХХ должностными лицами ФКУ «ЕРЦ МР РФ» вместе с денежным довольствием за ХХ ХХ ХХ была выплачена денежная компенсация вместо предоставления дополнительных суток отдыха в размере: ФИО1 25930 рублей 66 коп, ФИО2 36608 рублей, ФИО3 33488 рублей, ФИО4 37162 рубля 67 коп, ФИО5 27456 рублей, ФИО6 48810 рублей 66 коп, ФИО7 36746 рублей 67 коп.

После незаконного получения денег во исполнение договоренности ФИО1 ХХ ХХ ХХ перевел на банковскую карту супруги ЗУЕВА, реквизиты которой ему указал подсудимый, 12000 рублей, ФИО2 ХХ ХХ ХХ перевел на банковскую карту ЗУЕВА 15560 рублей, а ФИО3 перевел ему же в этот же день 20000 рублей, ФИО5 перевел подсудимому в этот же день 11000 рублей, ФИО7 ХХ ХХ ХХ передал ему 18000 рублей, а ФИО4 и ФИО6 передали ЗУЕВУ ХХ ХХ ХХ соответственно 17000 рублей и 20000 рублей.

Продолжая осуществлять противоправную деятельность, в ночь с ХХ ХХ ХХ на ХХ ХХ ХХ в штабе войсковой части ХХХ ЗУЕВ и ФИО88, воспользовавшись персональными данными оператора ПИРО «Алушта» ФИО9 (логином и паролем) внесли недостоверные сведения о выплате на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха за различные периоды. При этом кроме указанных военнослужащих подсудимые внесли также такие же сведения о выплате этой же компенсации еще 28 военнослужащим войсковой части ХХХ в целях сокрытия хищения денежных средств.

На основании указанных сведений ХХ ХХ ХХ вместе с денежным довольствием за ХХ ХХ ХХ данная денежная компенсация была выплачена ФИО1 в размере 37717 рублей 34 коп, ФИО2 – 51584 рубля, ФИО4 – 34320 рублей, ФИО5 – 47285 рублей 33 коп, ФИО6 – 79872 рубля, ФИО7 – 32760 рублей.

В свою очередь ФИО1 в этот же день перевел на банковскую карту ФИО88 16500 рублей, а ФИО2 – 24500 рублей, ФИО4 передал ЗУЕВУ во второй декаде ХХ ХХ ХХ 14000 рублей, ФИО6 ему же передал ХХ ХХ ХХ 35000 рублей, а ФИО5 и ФИО7 ХХ ХХ ХХ перевели на банковскую карту ЗУЕВА соответственно 24000 и 16000 рублей.

Аналогичным образом в ночь с ХХ ХХ ХХ на ХХ ХХ ХХ в штабе войсковой части ХХХ, пользуясь персональными данными ФИО9, подсудимые внесли недостоверные сведения о выплате на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ ФИО4, ФИО6, ФИО7 и еще 24 военнослужащим войсковой части ХХХ указанной денежной компенсации, в результате чего ХХ ХХ ХХ вместе с денежным довольствием за ХХ ХХ ХХ им было выплачено: ФИО4 56160 рублей, ФИО6 19968 рублей, ФИО7 67981 рубль 33 коп.

После незаконного получения денег ФИО4 передал ЗУЕВУ ХХ ХХ ХХ 25000 рублей, ФИО6 ХХ ХХ ХХ 8000 рублей, а ФИО7 ХХ ХХ ХХ 30000 рублей.

Кроме того, подсудимые ЗУЕВ и ФИО88, совершая хищение денег, с целью его сокрытия, группой лиц по предварительному сговору путем обмана должностных лиц ФКУ «ЕРЦ МО РФ» при отсутствии признаков хищения, действуя с единым умыслом, причинили имущественный ущерб государству в лице Минобороны России на сумму 5625238 рублей 70 коп, т.е. в особо крупном размере.

При этом ХХ ХХ ХХ ФИО90 с диска, переданного ему ФИО88, в ПИРО «Алушта» были внесены недостоверные сведения о выплате на основании различных приказов командира войсковой части ХХХ денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха, помимо ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, еще 22 военнослужащим части.

На основании этих данных ХХ ХХ ХХ указанная компенсация была выплачена ФИО10 в размере 33557 рублей 34 коп, ФИО11 – 35082 рубля 66 коп, ФИО12 – 36608 рублей, ФИО13 – 38896 рублей, ФИО14 – 39658 рублей 66 коп, ФИО15 – 36608 рублей, ФИО16 - 33557 рублей 34 коп, ФИО17 – 35082 рубля 66 коп, ФИО18 – 39520 рублей, ФИО19 – 33280 рублей, ФИО20 – 45760 рублей, ФИО21 – 51861 рубль 34 коп, ФИО22 – 36608 рублей, ФИО23 – 36608 рублей, ФИО24 – 39658 рублей 66 коп, ФИО25 – 32794 рубля 66 коп, ФИО26 – 32794 рубля 66 коп, ФИО27 – 36608 рублей, ФИО28 – 35082 рубля, 66 коп, ФИО29 – 48048 рублей, ФИО30 – 30506 рублей 67 коп и ФИО31 – 10140 рублей., а всего на общую сумму 798321 рубль 31 коп.

На основании внесенных ФИО91 и ФИО88 в ночь с ХХ ХХ ХХ на ХХ ХХ ХХ в ПИРО «Алушта» данных компенсация была незаконно выплачена ХХ ХХ ХХ ФИО10 в размере 41184 рубля, ФИО12 – 43333 рубля 33 коп, ФИО32 – 14976 рублей, ГОЛОВУ – 55882 рубля 67 коп, ФИО33 – 42154 рубля 66 коп, ФИО16 – 43056, ФИО34 – 44928 рублей, ФИО35 – 78624 рубля, ФИО3 – 46210 рублей, 67 коп, ФИО36 – 33696 рублей, ФИО17 – 43056 рублей, ФИО18 – 33973 рубля 33 коп, ФИО37 – 41184 рубля, ФИО19 – 31616 рублей, ФИО20 – 77792 рубля, ФИО21 – 63648 рублей, ФИО23 – 42120, ФИО24 – 56090 рублей 67 коп, ФИО25 – 46210 рублей 67 коп, ФИО26 – 46210 рублей 67 коп, ФИО27 – 68224 рубля, ФИО29 – 80808 рублей, ФИО38- 58552 рубля, ФИО39 – 39936 рублей, ФИО40 – 18408 рублей, ФИО41 – 50474 рубля 67 коп, ФИО42 – 63786 рублей 67 коп и ФИО46 – 11544 рубля, а всего на общую сумму 1317680 рублей 01 коп.

Кроме того, в обеденное время ХХ ХХ ХХ в штабе войсковой части ХХХ ЗУЕВ и ФИО88 с той же целью, воспользовавшись персональными данными ФИО9, внесли в ПИРО «Алушта» недостоверные сведения о выплате денежной компенсации вместо дополнительных суток отдыха военнослужащим войсковой части ХХХ ФИО35, ФИО44, ФИО29 на основании приказов командира части от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ.

В связи с этим ХХ ХХ ХХ незаконно было выплачено ФИО35 74256 рублей, ФИО44 105248 рублей, ФИО29 19656 рублей, а всего 199160 рублей.

Помимо этого, на основании внесенных ФИО91 и ФИО88 в ночь с ХХ ХХ ХХ данных ХХ ХХ ХХ незаконно были выплачены деньги ФИО10 в размере 41184 рубля, ФИО12 – 66768 рублей, ФИО45 – 21736 рублей, ФИО46 – 49434 рубля 67 коп, ФИО13 – 87394 рубля 67 коп, ФИО14 – 66698 рублей 67 коп, ФИО16 – 43056 рублей, ФИО17 – 57408 рублей, ФИО37 – 61776 рублей, ФИО21 – 84864 рубля, ФИО24 – 10920 рублей, ФИО26 – 40248 рублей, ФИО27 – 59904 рубля, ФИО47 – 33557 рублей 33 коп, ФИО48 – 48672 рубля, ФИО38 – 48672 рубля, ФИО39 – 44928 рублей, ФИО40 – 24405 рублей 34 коп, ФИО49 – 32448 рублей, ФИО30 – 35464 рубля, ФИО50 – 66560 рублей, ФИО41 – 64896 рублей, ФИО51 – 67704 рубля, а всего на общую сумму 1205186 рублей 68 коп.

Кроме этого, преследуя ту же цель сокрытия хищения денежных средств, ЗУЕВ и ФИО88 вечером ХХ ХХ ХХ в штабе войсковой части ХХХ, пользуясь персональными данными ФИО9, внесли в ПИРО «Алушта» недостоверные сведения о выплате денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха 38 военнослужащим войсковой части ХХХ на основании приказов командира части от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ,от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ.

На основании этих данных ХХ ХХ ХХ была незаконно выплачена денежная компенсация вместо дополнительных суток отдыха ФИО52 в размере 84586 рублей 67 коп, ФИО53 – 66560 рублей, ФИО54 – 44928 рублей, ФИО12 – 25896 рублей, ФИО46 – 14352 рубля, ФИО55 – 59626 рублей 67 коп, ФИО56 – 72106 рублей 67 коп, ФИО57 – 57754 рубля 67 коп, ФИО58 – 39312 рублей, ФИО2 – 14976 рублей, ФИО59 – 48672 рубля, ФИО60 – 28842 рубля 67 коп, ФИО61 – 52208 рублей, ФИО34 – 44928 рублей, ФИО63 – 88330 рублей 67 коп, ФИО64 – 81536 рублей, ФИО65 – 68224 рубля, ФИО66 – 59904 рубля, ФИО67 – 32448 рублей, ФИО68 – 98280 рублей, ФИО69 – 81120 рублей, ФИО28 – 78138 рублей 67 коп, ФИО70 – 79872 рубля, ФИО71 – 48672 рубля, ФИО72 – 66560 рублей, ФИО29 – 19656 рублей, ФИО48 – 16224 рубля, ФИО73 – 61568 рублей, ФИО74 – 81120 рублей, ФИО75 – 55536 рублей, ФИО76 – 72106 рублей 67 коп, ФИО77 – 63648 рублей, ФИО78 – 16224 рубля, ФИО79 – 51029 рублей 34 коп, ФИО80 – 67600 рублей, ФИО42 – 14352 рубля, ФИО81 – 84205 рублей 33 коп, а всего в размере 2104890 рублей 70 коп.

Всего таким образом вышеуказанным военнослужащим войсковой части ХХХ без каких-либо оснований было выплачено 5625238 рублей 70 коп.

Подсудимые ЗУЕВ и ФИО88 свою вину в содеянном признали в полном объеме. При этом ЗУЕВ показал, что с ХХ ХХ ХХ привлекался к исполнению обязанностей в отделении кадров войсковой части ХХХ, в связи с чем ему стали известны особенности реализации документов, в т.ч. и связанных с выплатой военнослужащим денежных средств.

В ХХ ХХ ХХ он решил обогатиться путем введения в ПИРО «Алушта» недостоверных сведений о выплате военнослужащим денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха. При этом эти военнослужащие должны были после получения компенсации отдавать ему часть денег. Однако, поскольку он сам непосредственно не имел доступ к ПИРО «Алушта», то решил привлечь к выполнению задуманного своего сослуживца ФИО88, с которым совместно исполнял обязанности в отделении кадров и который обладал соответствующими навыками работы и доступом к работе с этим программным изделием.

С этой целью в ХХ ХХ ХХ в расположении войсковой части ХХХ, дислоцированной в 

<

адрес>, он предложил военнослужащим этой части ФИО1, ФИО5, ФИО6, которых знал по совместной службе, каждому в отдельности незаконно получать денежную компенсацию вместо предоставления дополнительных суток отдыха, а затем часть денег отдавать ему. С аналогичным предложением ХХ ХХ ХХ того же года на дороге к КПП части он обратился к ФИО4. Указанные военнослужащие согласились с его предложением, в связи с чем ХХ ХХ ХХ в отделении кадров штаба войсковой части ХХХ на компьютере он изготовил приказы командира войсковой части ХХХ, содержащие недостоверные сведения о выплате военнослужащим этой войсковой части, в т.ч. ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО4, ФИО2, ФИО3, ФИО7 денежной компенсацию вместо предоставления дополнительных суток отдыха за различные периоды.

Вечером того же дня он обратился к ФИО88 с просьбой внести сведения в ПИРО «Алушта», но не в войсковой части ХХХ, поскольку не доверял другим операторам, зная, что у того есть знакомые операторы в других частях. При этом он передал компакт-диск, содержавший вышеуказанную информацию ФИО88, пояснив тому, что на диске имеются сведения о военнослужащих, которым денежная компенсация не положена, но они поделятся деньгами.

Далее ЗУЕВ показал, что ФИО88 согласился и взял компакт-диск, после чего на следующий день они созвонились и тот ему подтвердил внесение сведений в ПИРО «Алушта».

Обладая данной информацией, в период с ХХ ХХ ХХ он сообщил ФИО2, ФИО3, ФИО7 каждому в отдельности, что им будет начислена денежная компенсация взамен предоставления дополнительных суток отдыха, правом на которую они не обладают, с предложением передать ему после получения этой компенсации часть денег, с чем те согласились.

Также ЗУЕВ показал, что всем вышеуказанным военнослужащими, после того, как они согласились с его предложением, он сообщил способ передачи ему денег, как ему лично, так на банковские карты его, его супруги и ФИО88, что те после получения денег и сделали.

Алогичным образом вместе с ФИО88 они вносили недостоверные сведения в ПИРО «Алушта» в отделении кадров штаба войсковой части ХХХ, пользуясь логином и паролем оператора этого изделия ФИО9. При этом с целью скрыть хищение денег, они вносили сведения и о других военнослужащих, как правило, из одного экипажа, что не вызывало каких-либо подозрений, надеясь, что в случае выявления переплат, эти военнослужащие вернут деньги в финансовый орган.

ФИО88 в судебном заседании дал показания, аналогичные показания ЗУЕВА, пояснив при этом, что ХХ ХХ ХХ находился в очередном отпуске, когда вечером того же дня ему позвонил ЗУЕВ и попросил срочно внести сведения в ПИРО «Алушта». Поскольку он знал того по совместной работе в отделении кадров войсковой части ХХХ, то согласился ему помочь. Встретившись с ним возле КПП части, ЗУЕВ передал ему компакт-диск, пояснив на его вопрос, что сведения внести надо не в войсковой части ХХХ, поскольку он не доверяет другим операторам, а на диске имеется информация о выплате денежной компенсации военнослужащим, которые поделятся деньгами.

Далее ФИО88 показал, что, осознавая незаконность совершаемых действий, тем не менее согласился с предложением ЗУЕВА, в связи с чем созвонился со своим знакомым ФИО8, который исполнял обязанности оператора ПИРО «Алушта» в отделе кадров БФ, а после получения согласия того, приехал в 

<

адрес>, где в отделе кадров БФ ФИО8, которому он не сообщал о незаконности совершаемых действий, в течение нескольких часов в его (ФИО88) присутствии внес в программное изделие сведения, содержавшиеся на компакт-диске, переданном ему ФИО91.

Помимо этого подсудимый показал, что после того, как в ХХ ХХ ХХ ЗУЕВ ему подробно рассказал механизм незаконного получения денег, вместе с ним в ХХ ХХ ХХ несколько раз в помещении отделения кадров штаба войсковой части ХХХ они вносили недостоверные сведения о выплате военнослужащим денежной компенсации взамен предоставления дополнительных суток отдыха, получая от тех деньги, в т.ч. и путем поступления ему (ФИО88) на банковскую карту, а также с целью сокрытия хищения денег.

Кроме того, по утверждению подсудимых они вместе решили, что размер денежных средств, которые им должны будут отдать, будет составлять примерно половину от незаконно полученных. 

Помимо личного признания вина подсудимых подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Так, свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что вечером ХХ ХХ ХХ по телефону к нему обратился его знакомый ФИО88 с просьбой помочь во внесении в ПИРО «Алушта» сведений о выплате военнослужащим войсковой части ХХХ денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха со ссылкой на то обстоятельство, что аналогичное изделие в войсковой части ХХХ не работает. Поскольку ФИО88 он знал давно и находился в суточном наряде, то согласился с просьбой последнего.

Через некоторое время ФИО88 приехал в отдел кадров БФ, где он (ФИО90), внес в ПИРО «Алушта» сведения о выплате военнослужащим войсковой части ХХХ денежной компенсации, переданные ему подсудимым. При этом тот о незаконности этих действий ему не сообщал.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что в ХХ ХХ ХХ исполнял обязанности оператора ПИРО «Алушта» в войсковой части ХХХ, в связи с чем имел соответствующие логин и пароль для входа в изделие. В ХХ ХХ ХХ он выяснил, что в ХХ ХХ ХХ в изделие вносились сведения о выплате военнослужащим денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха на основании несуществующих приказов командира части под его логином, чего он не делал. Вместе с тем полагает, что это мог сделать ФИО88, который в тот период времени находился вместе с ним в одном кабинете и мог видеть его (ФИО9) пароль для входа в изделие.

Свидетель ФИО82 в судебном заседании показал, что в ночь с ХХ ХХ ХХ на ХХ ХХ ХХ являлся дежурным по штабу войсковой части ХХХ, а ЗУЕВ и ФИО88 всю ночь находились в отделении кадров, где, по их утверждению, готовили документы к проверке.

Свидетель ФИО57 в судебном заседании показал, что ХХ ХХ ХХ являлся дежурным по штабу войсковой части ХХХ, выдавал ЗУЕВУ ключи от помещения, где установлено ПИРО «Алушта», а подсудимые там работали по позднего вечера.

ФИО7 в судебном заседании показал, что примерно ХХ ХХ ХХ к нему обратился ЗУЕВ, пояснив, что ему будет начислена денежная компенсация вместо предоставления дополнительных суток отдыха за боевые дежурства, которая ему не полагалась, за что он должен будет отдать ЗУЕВУ половину от полученной суммы, с чем он (ФИО7) согласился.

После получения этой надбавки в ХХ ХХ ХХ при личной встрече примерно ХХ ХХ ХХ того же года он передал ЗУЕВУ в 

<

адрес> недалеко от магазина «

<

иные данные>» 18000 рублей.

Такую же компенсацию он получил в ХХ ХХ ХХ и в ХХ ХХ ХХ, после чего перевел на банковскую карту ЗУЕВА, реквизиты которой он ему указал 16000 рублей в ХХ ХХ ХХ, а также отдал ему 30000 рублей в ХХ ХХ ХХ.

ФИО6 в судебном заседании показал, что к нему в ХХ ХХ ХХ возле штаба войсковой части ХХХ обратился ЗУЕВ и предложил получать денежную компенсацию вместо предоставления дополнительных суток отдыха, права на которую он не имел, после чего отдавать ему примерно половину полученной суммы. С данным предложением он согласился, после чего в ХХ ХХ ХХ вместе с денежным довольствием ему была начислена компенсация, после чего при личной встрече он передал ЗУЕВУ 20000 рублей.

Также эту же компенсацию он получил в ХХ ХХ ХХ и ХХ ХХ ХХ, передав ЗУЕВУ в ХХ ХХ ХХ 35000 рублей, а в ХХ ХХ ХХ – 8000 рублей.

В судебном заседании ФИО5 показал, что в один из дней ХХ ХХ ХХ возле штаба войсковой части он согласился с предложением ЗУЕВА незаконно получать денежную компенсацию вместо предоставления дополнительных суток отдыха и отдавать ему часть денег.

Эту компенсацию он получил в ХХ ХХ ХХ и в ХХ ХХ ХХ вместе с денежным довольствием, после чего во исполнение договоренности с ФИО91 перевел тому на банковскую карту 11000 рублей в ХХ ХХ ХХ, а также перевел 21000 рублей в ХХ ХХ ХХ.

ФИО3 в судебном заседании показал, что в первых числах ХХ ХХ ХХ ехал в автомобиле с ФИО91, когда тот предложил ему незаконно получать денежную компенсацию вместо предоставления дополнительных суток отдыха, а за это отдать ему половину полученных денег, с чем он (ФИО3) согласился.

Эту компенсацию он получил в ХХ ХХ ХХ вместе с денежным довольствием, после чего перевел 20000 рублей на банковскую карту ЗУЕВА, реквизиты которой ему указал подсудимый.

ФИО4 также в судебном заседании показал, что в ХХ ХХ ХХ дал согласие ЗУЕВУ на получение указанной денежной компенсации, которую получил в ХХ ХХ ХХ, ХХ ХХ ХХ и ХХ ХХ ХХ вместе с денежным довольствием, после чего в каждый месяц передал ему лично соответственно 17000 рублей, 14000 рублей и 25000 рублей. 

По обстоятельствам передачи денег ЗУЕВУ супруга ФИО3 гражданка ФИО83 пояснила, что в ХХ ХХ ХХ недалеко от магазина «

<

иные данные>» в 

<

адрес> ее муж встречался с подсудимым, после чего пояснил ей, что передал деньги за получение какой-то дополнительной выплаты.

ФИО2 в судебном заседании показал, что в начале ХХ ХХ ХХ к нему обратился ЗУЕВ с предложением передать ему часть денег за начисление ему (ФИО2) неположенной денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха, с чем он согласился. Эту компенсацию он получил в ХХ ХХ ХХ и в ХХ ХХ ХХ, после чего перевел деньги на банковские карты, реквизиты которых указал ему ЗУЕВ.

Гражданка ФИО84 в судебном заседании пояснила, что в ХХ ХХ ХХ ее супруг в банкомате с ее карты осуществил перевод 24500 рублей какому-то его сослуживцу.

Из оглашенных показаний ФИО1 на предварительном следствии следует, что в конце ХХ ХХ ХХ к нему обратился ЗУЕВ с предложением незаконно получать денежную компенсацию вместо предоставления дополнительных суток отдыха и отдавать ему часть денег, с чем он (ФИО1) согласился. Эту компенсацию он получил в ХХ ХХ ХХ и ХХ ХХ ХХ, после чего примерно половину от полученных сумм он перевел на банковские карты, реквизиты которых ему указал подсудимый.

Согласно показаниям на предварительном следствии гражданки ФИО85 – бывшей супруги подсудимого ЗУЕВА, в ХХ ХХ ХХ на принадлежащую ей банковскую карту поступали деньги в размере 12000 рублей от ФИО1.

Объективно показания указанных свидетелей подтверждаются совокупностью документов и сведений, исследованных в судебном заседании.

Так, из информации о сведениях, внесенных в ПИРО «Алушта», полученной и осмотренной следователем ХХ ХХ ХХ в порядке, установленном действующим уголовно-процессуальным законодательством, следует, что в указанное изделие оператором ФИО8 ХХ ХХ ХХ были внесены сведения о выплате денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха:

- ФИО6 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 48810 рублей 66 коп,

- ФИО5 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 30506 рублей 67 коп,

- ФИО3 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 33488 рублей,

- ФИО1 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 25930 рублей 66 коп, 

- ФИО4 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 37162 рубля 67 коп,

- ФИО7 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 40421 рубль 34 коп,

- ФИО2 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 36608 рублей.

Из этих же сведений следует, что оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ были внесены сведения о выплате этой же компенсации:

- ФИО6 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 79872 рубля,

- ФИО1 на основании приказов командира войсковой части от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 37717 рублей 34 коп,

- ФИО4 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 34320 рублей,

- ФИО7 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 32760 рублей, 

- ФИО2 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 51584 рубля.

ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 были внесены сведения о выплате компенсации:

- ФИО6 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 19968 рублей,

- ФИО4 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 56160 рублей,

- ФИО7 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 67981 рубль 33 коп. 

Расчетными листками подтверждается, что ФКУ «ЕРЦ МО РФ» была выплачена денежная компенсация вместо предоставления дополнительных суток отдыха:

- ФИО1 в ХХ ХХ ХХ всего в размере 25930 рублей 66 коп, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 37717 рублей 34 коп, 

- ФИО4 в ХХ ХХ ХХ всего в размере 37162 рублей 67 коп, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 34320 рублей, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 56160 рублей,

- ФИО5 в ХХ ХХ ХХ всего в размере 27456 рублей, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 47285 рублей 33 коп,

- ФИО6 в ХХ ХХ ХХ всего в размере 48810 рублей 66 коп, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 79872 рублей, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 19968 рублей,

- ФИО7 в ХХ ХХ ХХ всего в размере 36746 рублей 67 коп, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 32760 рублей, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 67981 рублей 33 коп.

- ФИО3 в ХХ ХХ ХХ всего в размере 33488 рублей, 

- ФИО2 в ХХ ХХ ХХ всего в размере 36608 рублей, в ХХ ХХ ХХ всего в размере 51584 рублей.

Согласно сообщению ПАО «Сбербанк» от ХХ ХХ ХХ № SD0123314042 ХХ ХХ ХХ с банковской карты, принадлежащей ФИО1, на банковскую карту, принадлежащей ФИО85, был осуществлен перевод денежных средств в размере 12000 рублей, а ХХ ХХ ХХ с той же карты было переведено 16500 рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО88.

В соответствие с сообщением АО «Газпромбанк» от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и осмотренной следователем информации, поступившей вместе с этим сообщением, на карту ФИО92 ХХ ХХ от ФИО2 поступило 15560 рублей, а от ФИО5 в этот же день 11000 рублей и ХХ ХХ ХХ – 21000 рублей.

Из сообщения 

<

иные данные> от ХХ ХХ ХХ № ХХХ следует, что ХХ ХХ ХХ на банковскую карту ФИО88 с банковской карты ФИО84 поступили деньги в размере 24500 рублей.

Согласно информации, поступившей в электронном виде из 

<

иные данные> и осмотренной следователем, о чем им ХХ ХХ ХХ был составлен соответствующий протокол, ХХ ХХ ХХ с банковской карты ФИО3 на карту ЗУЕВА поступило 20250 рублей (с учетом межбанковской комиссии). 

Также из информации, поступившей в электронном виде из 

<

иные данные> и осмотренной следователем, о чем им ХХ ХХ ХХ был составлен соответствующий протокол, ХХ ХХ ХХ с банковской карты ФИО7 на карту ЗУЕВА поступило 16200 рублей (с учетом межбанковской комиссии). 

Согласно информации о внесении сведений в ПИРО «Алушта», полученной и осмотренной следователем в установленном порядке, о чем им были составлены соответствующие протоколы от ХХ ХХ ХХ в указанное изделие были внесены сведения о выплате денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха:

- ФИО25 оператором ФИО8 ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 32794 рублей 66 коп, а оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 46210 рублей 67 коп,

- ФИО14 оператором ФИО8 ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 39658 рублей 66 коп, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 55882 рублей 67 коп, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 66698 рублей 67 коп,

- ФИО10 оператором ФИО8 ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 33557 рублей 34 коп, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 41184 рубля, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 41184 рубля,

- ФИО18 оператором ФИО8 ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 39520 рублей, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 33973 рубля 33 коп, а ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 46488 рублей,

- ФИО52 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 84586 рублей 67 коп,

- ФИО11 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 35082 рубля 66 коп,

- ФИО53 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 66 560 рублей,

- ФИО54 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 44928 рублей,

- ФИО12 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 36608 рублей, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 43333 рубля 33 коп, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 66768 рублей, а ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 25896 рублей,

- ФИО45 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 21736 рублей,

- ФИО32 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 14 976 рублей,

- ФИО46 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 49434 рублей 67 коп, а ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 14352 рубля,

- ФИО55 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ года № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 59626 рублей 67 коп,

- ФИО56 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 72106 рублей 67 коп,

- ФИО57 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 57754 рублей 67 коп,

- ФИО13 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 38896 рублей, ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 87394 рублей 67 коп,

-ФИО15 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 36608 рублей,

- ФИО58 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 39312 рублей.

- ФИО33 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 42154 рубля 66 коп,

- ФИО2 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 14 976 рублей,

- ФИО59 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 48672 рубля.

- ФИО16 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 33557 рублей 34 коп, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 43056 рублей, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 43056 рублей,

- ФИО60 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 28842 рубля 67 коп,

- ФИО61 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 52208 рублей,

- ФИО34 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 44928 рублей, а ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 44928 рублей,

- ФИ63 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 78624 рублей, а ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 74256 рублей,

- ФИО63 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от 30 ноября 2018 № 191 всего в размере 88330 рублей 67 коп,

- ФИО44 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 105248 рублей,

- ФИО3 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 46210 рублей 67 коп,

- ФИО36 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 33696 рублей,

- ФИО17 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 35082 рубля 66 коп, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 43056 рублей, а ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 57408 рублей,

- ФИО3 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 41184 рубля, а ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 61776 рублей,

- ФИО19 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 36608, а ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 31616 рублей,

- ФИО64 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 81536 рублей,

- ФИО20 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 50336 рублей, а ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 77792 рублей,

- ФИО65 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 68224 рублей,

- ФИО66 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 59904 рублей,

- ФИО21 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 51861 рубль 34 коп, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 63648 рублей, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ в размере 84864 рублей,

- ФИО22 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 36608 рублей,

- ФИО23 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 36608 рублей, ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 42120 рублей,

- ФИО24 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 39658 рублей 66 коп, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 56090 рублей 67 коп, ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 10920 рублей,

- ФИО26 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 32794 рубля 66 коп, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 46210 рублей 67 коп, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 40248 рублей,

- ФИО67 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 32448 рублей,

- ФИО68 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 98280 рублей,

- ФИО467 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 81120 рублей,

- ФИО27 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 36608 рублей, оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 68224 рублей, ХХ ХХ ХХ всего в размере 59904 рублей,

- ФИО28 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 35082 рубля 66 коп, ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 78138 рублей 67 коп,

- ФИО70 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 79872 рубля,

- ФИО47 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 33557 рублей 33 коп,

- ФИО71 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 48672 рубля,

- ФИО72 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 66560 рублей,

- ФИО29 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 48048 рублей, оператором ФИО9 1 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 80808 рублей, ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 19 656 рублей, ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 19 656 рублей,

- ФИО48 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 48672 рубля, ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 16 224 рубля, 

- ФИО38 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 58552 рубля, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 48672 рубля,

- ФИО73 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 61568 рублей,

- ФИО74 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 81120 рублей,

- ФИО75 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 55536 рублей,

- ФИО86 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 63786 рублей 67 коп,

- ФИО39 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 39936 рублей, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 44928 рублей,

- ФИО76 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 72106 рублей 67 коп,

- ФИО40 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 18 408 рублей, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 24405 рублей 34 коп,

- ФИО49 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 32448 рублей,

- ФИО77 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 63648 рублей,

- ФИО30 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 30506 рублей 67 коп, ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 35464 рубля,

- ФИО50 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 66560 рублей,

- ФИО79 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 51029 рублей 34 коп,

- ФИО78 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 16 224 рубля,

- ФИО31 1 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО8 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 31200 рублей,

- ФИО80 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 67600 рублей,

- ФИО41 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 50474 рубля 67 коп, ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 64896 рублей,

- ФИО42 оператором ФИО9 ХХ ХХ ХХ на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 63786 рублей 67 коп, ХХ ХХ ХХ на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 14 352 рубля,

- ФИО43 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказа командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 11544 рубля,

- ФИО81 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 84205 рублей 33 коп,

- ФИО51 ХХ ХХ ХХ оператором ФИО9 на основании приказов командира войсковой части ХХХ от ХХ ХХ ХХ № ХХХ и от ХХ ХХ ХХ № ХХХ всего в размере 67704 рубля.

Из протоколов осмотра от ХХ ХХ ХХ следует, что следователем были осмотрены расчетные листки, в соответствие с которыми военнослужащим 

<

иные данные> ФКУ «ЕРЦ МО РФ» была незаконно выплачена денежная компенсация вместо предоставления дополнительных суток отдыха в ХХ ХХ ХХ в указанных выше размерах за исключением военнослужащих ФИО19, ФИО20 и ФИО31, которым в ХХ ХХ ХХ эта компенсация была выплачена в размере 33280 рублей, 45760 рублей и 10140 рублей соответственно. 

В судебном заседании свидетели ФИО10, ФИО11, ФИО53, ФИО12, ФИО46, ФИО55, ФИО56, ФИО35, ФИО63, ФИО13, ФИО15, ФИО58, ФИО33, ФИО16, ФИО60, ФИО61, ФИО34, ФИО36, ФИО17,, ФИО37, ФИО19, ФИО64, ФИО66, ФИО67, ФИО24, ФИО26, ФИО67, ФИО69, ФИО27, ФИО47, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО39, ФИО40, ФИО49, ФИО77, ФИО30, ФИО50, ФИО79, ФИО78, ФИО31, ФИО41, ФИО42 каждый в отдельности показали, что к ним ни ЗУЕВ ни ФИО88 не обращались с предложением о незаконном получении денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха. При этом свидетели подтвердили поступление им денежной компенсации в ХХ ХХ ХХ.

Аналогичные пояснения следуют из показаний на предварительном следствии свидетелей ФИО52, ФИО454, ФИО32, ФИО54, ФИО59, ФИО21, ФИО22, ФИО18, ФИО44, ФИО23, ФИО68, ФИО28, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО29, ФИО48, ФИО38, ФИО74, ФИО86, ФИО76, ФИО80, ФИО43, ФИО51, оглашенных в судебном заседании.

Показания вышеуказанных свидетелей, последовательны, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, согласуются как между собой, так и с иными доказательствами, в т.ч. и с показаниями подсудимых по времени, месту, а также по обстоятельствам произошедшего, совпадают в деталях, подтверждаются протоколами проведенных с ними следственных действий. Оснований не доверять им, равно, как и поводов к оговору ими подсудимого, не усматривается, в связи с чем суд кладет показания указанных свидетелей в основу приговора.

О незаконном характере получения всеми указанными выше свидетелями денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха свидетельствует то обстоятельства, что приказы командира войсковой части ХХХ, послужившие, как основание производства им выплаты и внесенные подсудимыми в ПИРО «Алушта», а именно: от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ года № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ не содержат сведений о назначении им указанной выплаты.

Приказы же от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, ХХХ, ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ, от ХХ ХХ ХХ № ХХХ не существуют вовсе, что подтверждается протоколами осмотра от ХХ ХХ ХХ и от ХХ ХХ ХХ приказов командира войсковой части ХХХ, книг регистрации приказов.

В соответствие с заключением эксперта бухгалтера от ХХ ХХ ХХ общая сумма фактически выплаченной ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО7 денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха в ХХ ХХ ХХ составляет 673850 рублей 66 коп.

Общая сумма фактически выплаченной этой же компенсации 

<

иные данные> в ХХ ХХ ХХ составляет 5625238 рублей 70 коп.

При этом из данного заключения, с учетом сформулированного органами предварительного следствия обвинения подсудимых, следует, что выплата этой компенсации ФИО3 в размере 46210 рублей 67 коп в ХХ ХХ ХХ и ФИО2 в размере 14976 рублей в ХХ ХХ ХХ не охватывается составом мошенничества.

Таким образом, на основании приведенных в приговоре доказательств, полученных в соответствии с положениями действующего законодательства, отвечающим требованиям относимости, допустимости, достоверности и достаточности, суд считает установленной вину ЗУЕВА и ФИО88 в действиях, изложенных в описательной части приговора.

Из положений Устава ФКУ «ЕРЦ МО РФ», утвержденного приказом директора Департамента имущественных отношений Минобороны России от 8 июня 2016 года № 911, Временного порядка взаимодействия органов военного управления в ходе работ по обеспечению расчета денежного довольствия, заработной платы в Едином расчетном центре Министерства обороны Российской Федерации, утвержденного Министром обороны РФ 23 июля 2011 года, приказа Минобороны России от 17 декабря 2013 года № 3733 «О мерах по реализации правовых актов по вопросам назначения военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, на воинские должности, освобождению их от воинских должностей, увольнению с военной службы и присвоению им воинских званий» следует, что денежное довольствие военнослужащим рассчитывается по данным, внесенным работниками кадровых органов Вооруженных Сил Российской Федерации в ПИРО «Алушта» на основании приказов воинских должностных лиц, имеющих в своем подчинении кадровые органы, оснащенные эти программным изделием, после чего выплачивается ФКУ «ЕРЦ МО РФ» военнослужащим путем перевода денег на счет военнослужащего в соответствующем банке.

В связи с этим действия подсудимых по вводу в ПИРО «Алушта» недостоверных сведений обоснованно, по мнению суда, органами предварительного следствия расценены, как обман должностных лиц ФКУ «ЕРЦ МО РФ».

Эти же действия, по мнению суда, ими совершены как соисполнителями, что не требует, в соответствие с ч. 2 ст. 34 УК РФ квалификации их деяний со ссылкой на ст. 33 того же кодекса. Данный вывод основан на том обстоятельстве, установленном в судебном заседании, что еще ХХ ХХ ХХ ЗУЕВ сообщил ФИО88 о незаконности их действий по внесению недостоверных сведений в ПИРО «Алушта» о выплате некоторым военнослужащим денежной компенсации, право на получение которой они не имели, и возможности получения от них части денег. Несмотря на это, осознавая противоправность этих деяний, ФИО88 в этот же день принял исчерпывающие меры по выполнению противоправных деяний, без которых хищение денежных средств было бы невозможно, а в последующем подсудимые непосредственно совместно занимались действиями по введению недостоверных данных, чем также похитили деньги и причинили имущественный ущерб. По тем же причинам их действия, по мнению суда, совершены ими группой лиц по предварительному сговору.

Поскольку ЗУЕВ и ФИО88 группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7 в период с ХХ ХХ ХХ по середину октября 2019 года путем обмана должностных лиц ФКУ «ЕРЦ МО РФ», связанным с внесением в ПИРО «Алушта» недостоверных сведений о выплате этим военнослужащим денежной компенсации вместо предоставления дополнительных суток отдыха, действуя с единым умыслом, похитили деньги в сумме 673850 рублей 66 коп, т.е. в крупном размере, то суд эти их действия квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

Их же умышленные действия группой лиц по предварительному сговору по внесению в период с ХХ ХХ ХХ по ХХ ХХ ХХ в указанное изделие с целью сокрытия хищения денег недостоверных сведений о выплате вышеуказанной компенсации, что повлекло ее выплату военнослужащим войсковой части ХХХ на общую сумму 5625238 рублей 70 коп, чем они причинили государству в лице Минобороны России имущественный ущерб в особо крупном размере при отсутствии в их действия признаков хищения этих денежных средств, суд квалифицирует по п. «а», «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд в качестве обстоятельств, смягчающих их наказание учитывает, что они ранее не судимы, раскаиваются в содеянном, активно способствовали расследованию преступления, совершили действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного преступлением, в период военной службы и в настоящее время по месту работы характеризуются с положительной стороны, ЗУЕВ имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья матери ФИО88.

В качестве обстоятельства, отягчающего их наказания суд в соответствие с п. «е.1» ч. 1 ст. 63 УК РФ полагает необходимым признать совершение ими преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ, с целью скрыть другое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, что в соответствие с ч. 6 ст. 15 УК РФ препятствует снижению категории совершенного ФИО91 и ФИО88 преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершенного подсудимыми преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ характер и степень его общественной опасности, способ его совершения, что мотивом и целью совершения преступления явилось личное обогащение подсудимых, а предметом – денежные средства, выделяемые из федерального бюджета, а поэтому не усматривает оснований для изменения категории этого преступления на менее тяжкую.

Те же фактические обстоятельства совершения ими противоправной деятельности при определении вида наказания позволяют прийти к выводу о необходимости назначения им лишения свободы, что будет способствовать решению задач и достижению целей, указанных в ст. ст. 2, 43 УК РФ. 

С учетом тяжести содеянного подсудимыми, совершения им в т.ч. тяжкого преступления, в целях обеспечения исполнения приговора, суд приходит к выводу об избрании подсудимым до вступления приговора в законную силу меры пресечения в виде заключения под стражу. 

В отношении указанных в обвинительном заключении процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвокатов, суд считает, что они не подлежат взысканию с подсудимых, поскольку не связаны непосредственно с осуществлением защиты ЗУЕВА и ФИО88, а адвокатами осуществлялась защита иных лиц по другим уголовным делам, расследовавшимся изначально раздельно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, военный суд, 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО87 и ФИО88 виновными в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы:

- ФИО87 сроком на три года без штрафа и без ограничения свободы,

- ФИО88 сроком на два года и шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

Их же признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «б» ч. 2 ст. 165 УК РФ и назначить им наказание в виде лишения свободы:

- ФИО87 сроком на два года и шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы,

- ФИО88 сроком на два года и шесть месяцев без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательное наказание назначить в виде лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима:

- ФИО87 сроком на четыре года

- ФИО88 сроком на три года и шесть месяцев.

Избрать ФИО87 и ФИО88 меру пресечения в виде заключения под стражу и до вступления приговора в законную силу содержать их в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Калининградской области.

Срок отбывания наказания ФИО87 и ФИО88 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбывания осужденными наказания зачесть срок содержания их под стражей из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, в т.ч. с учетом срока их задержания в ходе предварительного следствия ФИО87 в период с 20 по 24 марта 2020 года, ФИО88 в период с 18 по 23 марта 2020 года.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- 

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные> 

<

иные данные> 

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные>

<

иные данные> 

<

иные данные> хранить в материалах уголовного дела;

<

иные данные> – передать в войсковую часть ХХХ.

Арест на автомобили «

<

иные данные>», 

<

иные данные> по вступлению приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Балтийский флотский военный суд через Балтийский гарнизонный военный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий по делу А.М. Шабалин